An non agnouit autem etiam in eo Senatus, authoritatem Primatus; cum defuncto eo ipso Ioanne Alberto Rege Torunia, intra septimum diem, triginta Senatores e Maiore Polonia, ab eo ipso Friderico Cardinali & Archiepiscopo euocati, Louicium conuenerunt, & consilia inter se habuerunt? Conueniebant etiam Minores Poloni: sed ex itinere domo reuersi sunt, cum Archiepiscopum Louicio discessisse cognouissent. Nec est existimandum; quod ij, Senatores inquam, ad Fridericum, non quasi ad Archiepiscopum & Primatem; sed quasi ad Cardinalem & filium Regis conuenerint. Cur enim ad Regis filium conuenirent, libertate electionis uti volentes? Cur autem ad Cardinalem, Cardinalitiam dignitatem non modo ab electionis negotio; verumetiam a tota Republica, ut infra patebit, alienam esse contendentes?

Habemus igitur, si non Legibus, decretis certe (quæ Legum vim & pondus obtinent) & actis superiorum temporum, expressas prærogatiuas & officia præcipua Archiepiscopi Gnesnensis, uti Primatis Regni, sine vlla controuersia antiquis, non ambitiosè usurpata; sed assentientibus omnibus Ordinibus iure optimo visitata. Habemus etiam ipsum Primatus nomen. Quid igitur obstat, quominus eum ipsum Primatum, is ipse Archiepiscopus, vnâ cū cæteris eius prærogatiuis & officiis, deinceps quoque retineat? Nimirum, ut is non modo conuocet Senatum; verumetiam præsit & moderetur consilio publico; proponat quibus de rebus cōsultandum, & quomodo suffragia ineunda sint; eaq; si diuersa sint, conciliet: legationibus externis locum faciat, ac de Senatus sententia respondeat: & si quid est præterea, quod in interregno cum auctoritate peragendum sit. Con-

iuncta enim hæc sunt, neque rectè à se inuicem disjungi possunt. Coronandi autem Regis, & exigendi ab eo iusurandi legitimi ius, dubium non est eidem Archiepiscopo competere: non modò eodem iure; verum etiam Cazimiri Magni priuilegio, quò eum etiam primum Principem Regni appellat. Priuilegii verò illius cõfirmandi & illustrandi causa illa fuisse videtur; quòd superiore tẽpore, cum siue vacaret tũc Archiepiscopatus sedes, siue Archiepiscopus ipsaq; Gnesna, vbi insignia Regni tunc adhuc asseruabantur, in Henrici Ducis Silesiæ (qui Maiorem Poloniam à cætera auulsam tunc obtinebat) ditioe esset, pater Cazimiri Vladislaus Loëticus Rẽx electus coronatus non fuit. Aliquantò enim post, Henrico Duce mortuo, coronatus est, vt habent Cromeri nostri Varmiensis Episcopi annales. Ne igitur Archiepiscopus in posterum iure suo cecidisse iudicaretur; præsertim trãslati Cracouiam insignibus Regni, Cazimiri diplomate cautum est. Idem etiam Cazimirus graui poena sanxit; si quis præsentem eo ipso Archiepiscopo, gladium strinxerit in alium, siue vulnerauerit, siue non. Ex his igitur luce meridiana clarius fit; ius Primatus Regni penes Archiepiscopum Gnesnensem esse antiquitùs in Polonia.

His illa quoque adstipulantur, quòd regnante Sigismundo seniore, & absente à Regno, in Lithuania verò degente, Petrus Gamratus Archiepiscopus Petricouia Comitii Regni cum potestate præfuit, & Senatus consulta Constitutionesque Comitiales promulgauit. Præsentem etiam eodem Rege, sed ægrotante, postea ibidem, in Aula Archiepiscopali, eo ipso Gamrato præsentem, sæpenuerò Senatus habitus est. Post eum quoque Sigismundo Augusto regnante, ad eundem modum apud Nicolaum Dzierzgouium Archiepi-

chiepiscopum non semel publicè consultatum est. Viuunt adhuc non pauci, qui vtrunque compertum habent, & interfuerunt. Ad rem facit & illud, quòd cum eximia sit in Ecclesia Catholica Cardinalium S. Rom. Ecclesiæ dignitas, & habeantur ij in Repub. Christiana Archiepiscopis, Metropolitanis, Primatibus Ecclesiasticis (quorum mentio facta est antea) & Patriarchis superiores: non cedit eis tamen in amplissimo Regni Senatu, loco, honore, & autoritate Archiepiscopus Gnesnensis, velut Primas Regni. Quod quidem euidenter patuit quodam tempore, nempe regnante Cazimiro tertio. Nam cum Sbigneus Olesnicius Episcopus Cracouiensis, vir cum de Ecclesia, tum de Republica nostra benè meritus, à Pontifice Max: Cardinalis creatus esset, prærogatiuaq; eius dignitatis in Senatu vti, & Wladislaum Gnesnensem Archiepiscopum anteire vellet, obstitit Archiepiscopus vti Primas Regni: nec solus, sed cum Proceribus & Senatoribus Maioris Poloniæ. Et, cum Rex, cum cæteris Senatoribus pertinaciùs Sbigneum tueretur, omnes cum Archiepiscopo Senatu excefferunt. Controversia tandem, discessu Cardinalis è Comitibus, sopita est. Vt autem placidè peragerentur Comitibus, Archiepiscopus quoque in gratiam Regis & Senatus discessit. Sed expèdamus diligentius causas tantarum discordiarum. Nunquid honor amplissimus Cardinalatus offendeat Maiores Polonos? Minimè. Erant enim tunc omnes Sedi Apostolicæ addictissimi, & cultores fidei Catholicæ studiosissimi. Nulla tunc hæresis, nullû schisma vexabat Regnû: nullæ offensiones Seculariû aduersus Spirituales intercedebant: imò Sbigneus Episcopus, propter summam grauitatem, prudentiam, magnanimitatem, & in dicenda sententia, tuen-

disque iuribus publicis libertatem, & auctoritate in Senatu & gratia populari maximè pollebat. Nemo erat, qui & Reipub. eum honorem, & patriæ communi, ornamentum inuideret. Quid igitur spectabatur? Hoc nimirum; ne Regnum in euentum mortis Regis absque ordine esset, & absque vno, qui ceteris omnibus præiret. Nemo enim obtemperasset Sbigneo, vti Cardinali; sed vti Episcopo Cracouiensi. Itaque Episcopum Cracouiensem Archiepiscopo Gnesnensi præferri, & Primatum Maioris Poloniæ in Minorem Poloniam transferri volebant. Hinc est, quod hisce, quæ memorauimus, ornamentis, nudari se Maiores Poloni indignè ferebant, cum iam antea Minores Poloni primatutem & præcedentiam occupassent. Hæc sunt verba Dlugosii temporis illius historici. E quibus aperte colligitur; ortam fuisse controuersiam, non tam inter duas personas, quàm inter Consiliarios Terrarum Maioris Minorisque Poloniæ; non de excellentia Cardinalatus, aut Metropolitanæ sedis honore; sed vtrum in Ordine Consilij publici præire deberet Episcopus Cracouiensis, vti Cardinalis; Archiepiscopo Gnesnensi; an verò Archiepiscopus Gnesnensis, vti Primas Regni, Cardinali, vti Episcopo Cracouiensi. Decretumque Regis & Senatus in Conuentu ea de re intercessit; vt deinceps nemo Cardinalatus honorem sibi conferendum procuret, inconsulto Rege & Senatu, ne id in præiudicium excellentiæ, Archiepiscopi & Terrarum Maioris Poloniæ derogationem factum esse videatur. Ac iure quidem videtur esse latum. Licet enim insignia Regni Gnesna Cracouiam, contendentibus & instantibus Principibus, sint translata: manet tamen priuilegium loci & Terrarum Maioris Poloniæ. Quæ quidem confirmatio  
 seu

seu decretum in Conuentu latum, si quis rectè expendat, stabilit, & firmat Primatū Regni: ita, vt si nihil aliud sit, ad comprobandum Primatum, satis illud superq; fuerit. Atq; hoc equidem diuina quadam prouidentia factum esse reor; vt in Minori Polonia Coronæ locus, & Coronationis: in Maiore verò Coronatoris & moderatoris consiliorum, ac ipsius electionis Regis; tempore interregni esset: vt scilicet, communicatis hoc modo prærogatiuis, alter alteri libertatem electionis Regis præripere non posset.

Nec sanè in sola Polonia nostra, hoc est Archiepiscopi Gnesnensis Primatus Priuilegium. Habet etiam Hungaria suum Primatem Archiepiscopum Strigoniensem. Habuit non ita pridem, nec scio an etiam nunc habet Anglia, (licet peruersa cum religione, & in Tyrannidem conuersa, omni ferè ratione iusti Regni) Cantuariensem. Habent fortassis & alia Christiana Regna. Quòd autem is ipse honor Gnesnensis Archiepiscopi apud nos nunc in cōtrouersiam à quibusdā vocatur, in causa est Religionis mutatio, seu potius corruptela. Quæ postquam in Regnum hoc aliunde irrepfit, & hunc & omnium Spiritualium (vt vulgato verbo vtar) honorem, dignitatem, opes, & auctoritatem funditus euertere conatur, quo maiore licentia in strage animarū innoxia plebis debacchetur, & in pristinam barbariem & impietate degeneret. Lupi quidem cum Pastoribus (vt est in fabulis) foedus inire voluisse memorantur, ea lege, si sibi canes custodes gregis dederentur. Sed viderint sapientes isti custodes Reipub. quam benè consulant ornamentis, commodis, & libertati publicæ: cū sit Equestri & Senatorio Ordini honorificus, & perutilis hic, de quo agimus, Primatus; vt vniuersæ Reipub. salutaris ac penè necessarius. Præcla-

rum sanè is est documentum summæ libertatis ac æquabi-  
 litatis iuris nostræ gentis; quòd ea in Regno (cuius eximia  
 quædam in omnes potestas esse solet) habet vnum de me-  
 dio nostrum, fratrem nostrum, os ex ossibus nostris, carnem  
 de carne nostra, in tanta dignitate, constitutum; vt Regem  
 non multis passibus sequatur, & ab eo reuerenter colatur,  
 libertatemque sceptri sui à Primare restringi non molestè  
 ferat, quemadmodum ostensum est superius. Quia de cau-  
 sa olim Lacedæmonij, populorum Græciæ sapientissimi  
 & bellicosissimi libertatisq; studiosissimi, Ephorum Ma-  
 gistratum in in R.P. sua instituerunt, qui actiones Regis ob-  
 seruaret, iisque moderaretur. Porro in interregno maior  
 est etiam Primatis vsus, maius decus in Republica. Erum-  
 peretur sanè nonnunquam in perniciosas factiones, dissi-  
 dia, seditiones, & bella ciuilia, nisi vnus Primatis autori-  
 tate cæteri Senatores & Nobilitas vniuersa in officio con-  
 tineretur, & diuersa sentientes in concordiam redigeren-  
 tur: Principum quoque ac Ducum feudatariorum ambitus  
 Primatu retunderetur: vt minus ij molestè ferant, Prima-  
 tem Regni in consiliis & consessibus publicis sibi præferri  
 & præsidere. Quod, quàm multum ad libertatem retinen-  
 dam conferat, non est obscurum. Iam verò Regis quoque  
 ipsius interest; habere vnum in Regno suo recti monitorè,  
 qui ad altiora non aspiret, & qui suborientes nonnunquam  
 à turbulentis & seditiosis hominibus contra ipsum imme-  
 rentem, aut etiam benè merentem, motus, prudentia, con-  
 siliis, & autoritate sua placidè componere possit; ipsumq;  
 de existimatione, ne dicam de statu suo, periclitantem, di-  
 lutis sinistris suspicionibus, tueri & subleuare.

Constat igitur dictante natura, ratione, ornamento &  
 vtilitate

utilitate publica, vsu & moribus antiquis, exemplis aliorum  
 benè constitutorum Regnorum, decretis denique & legi-  
 bus Regni, & inuestituris Regum superiorum, Primatum  
 antiquitus esse, & esse debere, in Regno & Repub. nostra;  
 eumque honorem, cum suis officiis, proprium & peculia-  
 rem esse, Gnesnensis Archiepiscopi. Non debet autem  
 is conuelli aut labefactari ab iis, qui custodes ha-  
 beri volunt libertatis publicæ, & qui iura  
 ac priuilegia & prærogatiuas suas  
 fartas tectas conserua-  
 re cupiunt.

DE MODO ET  
ORDINE ELECTIONIS  
NOVI REGIS,

Apud Varſauiam, Anno Domini 1573.  
habitæ;

*Rationeque eligendi Reges Polonia.*

EIVSDEM ILL<sup>MI</sup> AC R<sup>MI</sup> DOMINI,  
D. STANISLAI KARNKOVSKI,  
Archiepiscopi Gneſnensis, &c.

AD MARTINVM CROMERVVM,  
Episcopum Varmiensem,

*EPISTOLA* ad hanc Epistolam in Illustratione  
ty Lib. III. Ep. 66. et in Cronica Polonica ad Des. Chron. de 1573. p. 159.

ogitanti mihi, & vetera memoria repetenti; ex omnibus beneficiis Regno, à Deo Optatis & concessis, nullum, nec ad gloriam illustrius, nec ad vtilitatem maius, nec ad perfectionem pulcherrimi operis magis absolutum, nobis & regno huic contigisse videtur; quàm quòd eius gratia negotium electionis promouente, consensu omnium, Serenissimum Principem Henricum, fratrem Christianissimi Regis Galliarum, Andium Ducem, in Regem nostrum elegerimus. Verè enim iudicando, nemo mortalium facile credebat; vt tot nationes, lingua, moribus, legibus, studiis, voluntatibus, religionibus, inter se dissidentes, in vnum, eumque externum, terra marique

riq̄ue diſiunctiſſimum, conuenirent. Ex tam enim Senatorum & Equeſtris Ordinis conuentu frequentiſſimo, iam tum cum in ſuffragia itum eſſet, vix quarta pars aliò voluntates ſuas contulerat: ita, vt nulli iam dubium foret, eum & non alium quenquam nobis regnaturum fuiſſe. In quo eligendo, quoniam ceſſarunt omnia impedimenta & difficultates: rediit, q̄ue in ſumma licentia charitas, prudentia, ordo, modus, obſequium: à Domino factum credimus, & eſt mirabile in oculis omnium. Quo magis tam inuſitatam & inauditam clementiã ſilentio præterire nos minimè oportet: quinimò omnes immenſas Deo Opt: gratias agere decet: qui non ſolùm nos Regnumq̄ue hoc ab interitu & opprobrio vindicauit; ſed etiam ſalutem Reipub. noſtræ, libertatemq̄ue Regni, qua præ cæteris gentibus gloriamur, ſartam, tectamq̄ue repræſentauit. Vt igitur tale & tantum beneficium in animis & memoria hominum, non ſolùm vigeat; ſed etiam ad poſteros transmittatur, eisq̄ue exemplum ad imitandum prodatur: confeci Commentarium in terregni, quem D<sup>ni</sup> veſtræ R<sup>mæ</sup> mitto: & ab ea (quæ primas, vt olim Saluſtius in Romana, ſic illa in Hiſtoria noſtra, ſumma cum laude nominis per vniuerſum orbem obtinet) maiorem in modum peto, vt eum colophonem hiſtorię addat. Et initia quidem, progreſſus, quid quoq; loco actum ſit, ex eo ipſo Commentario deprehendes. Cæterum de ratione conſiliorum, & progreſſu electionis, nonnulla R<sup>mæ</sup> P. veſtræ ſcribenda decreui.

Equidem in omni electione hæc tria à directoribus prouidenda eſſe exiſtimo. Primum, vt ſi qui eligunt, ſine vllò metu, eligendi poteſtate vtantur. Deinde, vt recto iudicio, ordine debito, & modo legitimo. Poſtremò, quod eſt

E

omni-

omnium maximum, vt cum summo timore Domini, ad electionem accedant. Ea omnia in electione Regis nostri summa fide, cura, & diligentia à Senatoribus prouisa & facta esse reperies. Principiò enim confinia Regni præfidiis firmanda; deinde, pacem domesticam, constitutis iudiciis extraordinariis, astringendam decreuerunt. Postremò, modum & rationem eligendi Regis tam popularem adiuuauerunt, à qua nullus eques exclusus, nullus circumuentus esse videretur. Diem & locum Comitiorum, habito de more & lege inter se consilio, edixerunt. Sed quia omnes vnum oppidum capere non poterat, de mādato Sanatus, per Officiales Regni, singulis Palatinatibus oppida & pagi adiacentes pro diuersis distributi sunt. Ad communia verò consilia capienda designatus est ager prope ciuitatem pace publica sacratu. Erat campus latè patens, in quo extensum erat tentorium ingentis amplitudinis: circumquaque ambebant tentoria Palatinatum siue terrarum. Conuenit frequentissimus Senatus, & numerosissimus Equitum exercitus. Postquam igitur externorum Principum in maiori tentorio auditæ sunt legationes, & ab vniuersis conclamatum esset; vt declarante & proponente Archiepiscopo Gnesnen. velut Primante Regni, ad eligendum Regem procederetur: factum est, vt decernente eo ex sententia Senatus, vnusquisque se ad tentorium terræ siue Palatinatus sui iuxta præscriptum receperit. Iuere quoque Episcopi & Senatores: ac quem quisque locum de more & consuetudine in terris & Palatinatibus viuente Rege habebat, eundem defuncto obtinebat. Hymno itaq; ad inuocandum Spiritus sancti gratiam in singulis Palatinatibus decantato: videret Paternitas vestra R<sup>ma</sup> mirifica hominum studia in  
Henri-

Henricum Regis Galliarum fratrem propendentia: videret alios lachrymas fundere, & vota pro eo Deo nuncupare; alios hastas liliis insignire: audiret diuersis in locis voces postulantium eum, resonare: alios ita in suffragia ruere, vt actum esse putarent de Republica, nisi is eligeretur. Tantus inerat animis ardor, cum incredibili cupiditate coniunctus: tanta vis amoris mentes hominum accenderat. Postquam igitur Senatores, cum iis, qui erant ab Equestri ordine ad audiendas legationes deputati, postulata & capita earundem retulerunt: Equites suo quisq; loco sententiam liberè, nullo eos impediante, aut sermonem interrumpente, à maximo vsq; ad minimum, cum causarum etiam explicatione, dixerunt: præeuntibus & informantibus Senatoribus, à quibus conciliabantur sententiæ, & ad minimum numerus Candidatorum redigebatur. Tandem finitis sententiis, nomen Candidati, & nomina Equitum, ac numerus suffragiorum, in scripturam redigebatur, & sigillis eorū, quò cum maiore fide Senatui exhiberetur, obsignabatur. Manebat tamen cuiq; potestas mutandi sententiam. Rectæ sunt deinde scripturæ sigillis obsignatæ ad maius tentorium in confessum Senatus: lecta & recitata sunt nomina Candidatorum; itemq; numerus & nomina suffragatorum vniuscuiusque. Si numerus suffragiorum spectetur, vicit Henricus omnes, & adeò quidem vicit, vt cæteri omnes pariter eum non adæquarent. Sed cum in electionibus liberis id maximè cauendum esse videatur, vt non ferrum, non aurum, non acclamatio; sed recta ratio, publica utilitas, & persuasio locum habeat: res deducta est ad iudicium & ad calculum examenque rectæ rationis. Ego autem id factum esse reor ad amplificandam, & eò magis illustrandam

Regis electi laudem & gloriam: quò manifestè constaret, cum non casu & fortuna, non vulgari aut iuuenili impetu, aut temeritate, vel fauore: sed interposita autoritate & iudicio grauisimo, Regem esse creatum. Cùm multum diuque deliberaret Senatus, quæ ratio esset incunda examinis: nulla melior visa ea, qua Græci & Romani olim, ac vt audio, nunc Veneti, in deliberationibus grauisimis, tam actionum publicarum, quàm causarum forensium vtuntur. Editi sunt aduocati, singulis Candidatis, Senatores tres, (ex quorum numero ego quoque eram) qui eorum partes, seruato cuique suo honore, tutati sunt. Res acta est eisdem iudicibus, quibus & testibus. Non erat illud certamen adulationis, sed veritatis: certabat ratio cum ratione, argumentum cum argumento, causa cum causa. Expendebantur rationes honestatis, commodorum, incommodorum, & periculorum. Nihil ibi intentatum relictum est, quod ad hoc negotium spectare quoquomodo videretur. Rigidum sanè & acre examen; sed nobis ac Reipub. nostræ necessarium, quo libertas, salus, & securitas Reipublicæ Regni fundabatur. Erant nonnulli Primores Regni, viri claritate familiarum præstantes, & omni genere laudis conspicui, ad gubernacula Regni nominati, & multos habebant suæ causæ fautores. Quamuis autem in virtuti suæ confiderent: sed vt ne censura de absentibus haberetur, & quò imperaturus omnibus, non solum ex nostris, sed ex omnibus eligendus esse videretur, vltro & sponte sua ante inceptum examen suffragiorum prærogatiua sese abdicarunt. Porro post conflictum rationum & argumentorum, ex his, qui Henrico suffragabantur, nemo; qui verò aliis Candidatis, plerique de sententia sua decesserunt, & suffragia sua in Electum transtulerunt

lerunt. Qui autem ex his tenaciores sui propositi erant, (vide singulare exemplum fraternæ charitatis) cum assurrexisset Senatus, precesque & authoritatem interposuisset: factum est; vt ij fraternæ charitati honorem haberent, & mutatis sententiis suis, Gallorum Regis fratri adstipularentur. Sic illa die concordia, Regis nostri virtute, nostro consilio, quæ sita est. Post talem consensum, postulatum est ab Archiepiscopo, vt electum de more renunciaret Regem: ad quod is paratus erat. Sed quia ea die sol vergebat ad occasum: ne quid ea res mali ominis haberet, petentibus aliis, renunciatio in diem perendinum dilata est. Actum est id pridie Pentecostes: intercesserunt dies sacri Pentecostes, quibus tuba Euangelii per vniuersum mundum intonuit. Stuporis sanè & admirationis res plena est. Quis enim vnquam audiuit vel legit, prorogari, nō solum in dies aliquot; sed in horam consensum electionis, cum vnum punctum & momentum temporis magnam conuersionem animorum afferre soleat? Sed voluit Deus Opt: Max: prædestinationis suæ immutabilem voluntatem hac constantia voluntatis nostræ clarescere. Die Lunæ sequenti nihil de voluntate & ardore animi imminutum: quamobrem, nulla interposita mora, cum de aliis inter nos non conueniret, de Henrico in Regem renunciando nihil controuersia erat. Itaque R<sup>mus</sup> D. Archiepiscopus & electo Regi & Reipub. toti que Christiano orbi fausta præfatus, Henricum Andium Ducem solenni ritu Regem renunciauit. Quam renunciationem, quæ & quales acclamationes, egregiæ voluntatis significatrices, subsecutæ sint, res est ita nota, vt non indigeat longiori sermone. Totus ille campus resonabat gratiarum actionibus, clangore & sonitu tubarum, omnes priuatim

uatim & publicè, domi & foris vehementer lætati, fausta & felicia Regi suo ex animo precabamur. Eadem die acciti sunt Gallici Oratores, ad tractandum de conditionibus oblati: quæ licet luculentæ esse viderentur: non tamen tantæ, vt prius de iis verbum faceremus; quàm in personam Regis conuentum fuisset. Ex quo apparet, nostros in Rege eligendo non spectasse commoda, quæ offeruntur; sed solam virtutem: non quid daret aut secum afferret, sed qualis Princeps futurus esset. Conuentum de conditionibus. Die demum quarto, de more & consuetudine, Marschalci Regni, renunciatum in consilio à Primatè, de omnium sententia Regem publicarunt, cum promulgatione edictorum per vniuersum Regnum. Quantum iterum ea die lætati sumus: quantas Deo patri omnium misericordiarum, & publicè, magnoque ad templum concursu, & priuatim per omnes domos gratias egimus: omnes norunt qui adfuerunt. Decebat nimirum, vt vltima primis responderent; vt hoc negocium desineret in gratiarum actione, cum initiu coepisset ab inuocatione Spiritus sancti. Flere magis libet præ gaudio, quàm dicere; cogitanti mihi de ardenti deuotione nostrorum. Multi Senatorii & Equestris ordinis viri, antiquo more, sacramento corporis & sanguinis Domini se procurarunt: multi condonatis offensionibus & iniuriis suis Reipublicæ, in gratiam redierunt. Hic ego R<sup>m</sup> P. vestræ mirabilem & inusitaram, ac planè diuinam electionis huius rationem, quantum verbis consequi poterò, ostendam. Si Deus specie visibili in terras delatus, ab hominibus dignè excipiendus esset, rem necessariam omnes iudicarent, vt præpararentur animi hominū ad pietatem, reconciliarentur inter se dissidentes, pax priuatim & publicè conleretur,

leretur, sacerdos & omnis clerus oraret, turba infantum ac multitudinis ieiuniis se affligeret, Duces populi & reliqui sacramentis se procurarent: quo castis mentibus, vestiti charitatis luce, iustitiæ margaritis ornati, nitidi honestate, Deum dignè exciperent. Simili certè ratione & studio ad electionem Regis à nobis processum est: hac mira varietate virtutum repurgati ad eligendum Regem accessimus: vasa nostra sordibus vitiorum exhaustimus: offensas mutuas & odia deposuimus: sacrificia contriti & humiliati cordis obtulimus. Non iudicauimus nos idoneos; vt ipsi ex nobis faceremus electionem: eoq; cupiebamus aliquo signo doceri de voluntate Dei, qui summa hæc dirigit, qui nouit omnia vtiliter dispensare: à quo solo proficiscitur omne donum optimum, & omne datum perfectum. Exaudiuit Dominus preces nostras, & voluntatem suam nobis declarauit; primùm, excitando foris famam nominis Electi nostri; deinde amorem illius in nobis inflammando. Vide miraculum. Qua hora de eligendo Rege agi coeptum est: eo ipso temporis puncto & momento, tot nationes, lingua, moribus, & locis inter se disiunctissimæ, in vnus personam voluntates suas contulerunt. Quid? poteratne diuinæ voluntatis certius edi testimonium; quam quòd vno & eodem tempore corda & voluntates hominum in vnum conuerteret? Non erat hæc res humani consilii, sed Dei opus: ad cuius nutum & mandatum repente ex nihilo substiterunt excelsa coelorum, profunda fluctuum, vasta terrarum.

Libeat ex his intueri diuinæ benignitatis erga nos clementiam. Duo mala maximè omnium post mortem Regis metuebamus, bella ab hostibus, ac motus domesticos inter ciues. Corrupta enim morum & artis militaris disciplina

plina, contumacia & dedignatio parendi in eorum locum  
 successerat. Sustulerant ergo tum animos hostes: nec iam  
 nobiscum de sua libertate; sed de nostra seruitute certabāt.  
 At nunc melius quàm sperabamus, gratia Dei, omnia eue-  
 nisse videmus. Rediit terror & metus hostibus; obedientia,  
 obsequium nostris. Moschus se tenet: Valachus pacem pe-  
 tit: Turca nusquam alias legationem magis arcticam cum  
 delatione auxiliorum, quàm nunc, misit. Quid mirer ma-  
 gis? prudentiamné, fidem, curam, diligentiam Senatus:  
 an verò obsequium & moderationem Equestris ordinis?  
 Statim enim audita morte Principis, quasi conspiratione  
 facta, Conuentibus actis in Palatinatibus quiq; suis, confi-  
 tutis extraordinariis iudiciis, vt ne qua vis aut cedes fieret,  
 pacem domesticam firmarunt: & finibus Regni milite sti-  
 pendiaro, qui arte militari & viribus polleret, prospexe-  
 runt: quorum pleriq; amore patriæ voluntariè militarunt:  
 alii verò qui ingenio & consilio præstarent, ad Comitia Re-  
 gni profecti sunt: quorum tanta reuerentia erga Senatum  
 enituit, vt in eligendo Rege nullum consilium separatim,  
 nec per submissas aliquas personas agerent, sed communia  
 consilia haberent. Adde, quòd ad electionem procedere  
 noluerint, nisi declarante id ex Senatus sententia Archie-  
 piscopo, tanquam Primate Regni, cui propriè competit,  
 consilii ordinem & processum electionis proponere. Con-  
 stabat Marschalcis suum officium. Nam præter ius rogan-  
 di sententias, mandante Senatu, distribuebant hospitia, &  
 pacis publicæ custodes erant. Quæ quidem ita sanctè ab o-  
 mnibus culta est, vt ante & post edictum de mandato Se-  
 natus promulgatum, nulla cædes, nullum iurgium com-  
 missum esse diceretur. Libet hîc commemorare *insigne*  
 factum

factum duorum Equitum, qui antiquas inter se inimicitias gerebant: cum alter alterum in campo patenti cōspexisset, paucis id animaduertentibus, strictis gladiis ad se concurrerunt. Et cum iam manus conferturi essent, substitit vterq; tali sermone ad se vsi: Nisi me reuocasset temporis huius ratio, & amor pacis publicæ, ferrum inter me & te finem inimicitiarum hac hora fecisset. His dictis, vterque, nullo accepto vel inflictō vulnere, recessit. Videt R<sup>ma</sup> P. vestra in ipso calore iracundiæ magnam moderationem animorum. Constabat etiam in eo actu cuique sua libertas. nam vniuscuiusque nomen & suffragium in scripturam redigebatur: vt nec Candidatus fraudaretur suffragio, nec is qui suffragium ferebat, inani libertatis nomine gauderet. Neque verò quisquam satis dignè laudare potest; quòd in territoriiis & Palatinatibus iuncti fuerint Equestri ordini Senatores: quibus hæc prouincia iniuncta erat; vt in suo quisque territorio siue Palatinatu omnes rationes honestatis & commodorū, ad informandos aliorum animos, exponeret, sententiasque conciliaret. Viderat enim prudentissimus Senatus; nulla ratione facilius posse conciliari diuersitatem & contrarietatem sententiarum, quàm prudentia & autoritate Senatorum, qui meliùs cognitās habent rationes status Reipub. necessitatis, periculorum, & commodorum: In populari statu Reipub. ira demum à vulgo ritè mandari Magistratus & officia, cum iunioribus intersunt Seniores, quorum illi reguntur consilio. Ac mea quidem sententia hoc consilium Reipub. nostræ salutem peperit. Cui autem verius competit directio siue moderatio omnium actionum tempore interregni, quàm Senatui? dico vnito. Neesse est enim

enim ad hoc, vt sit ordinata multitudo, vnum aliquem emi-  
 nere. Sed quis potius emineat; quàm is, qui ætate, consilio,  
 prudentia, loco, & dignitate cæteros vincit? Natura hoc  
 ita fert & constitutio Reipub. nostræ. Constat enim Rege,  
 Senatu, & Equestri ordine. Et alia quidem officia sunt Se-  
 natorum, viuentibus Regibus, alia Equestris ordinis. Sanè  
 mortuo Rege, tribunalia & iudicia, quæ nomine Regis vi-  
 gorem obtinent, cessant & silent: autoritas, Senatoria,  
 si vnquam; certè eo tempore difficili ac periculoso in re-  
 præsentanda salute, & in dandis sanis & salubribus consiliis  
 elucescere, & pro ratione iurisiurandi præ cæteris eminere  
 debet. Sanè tam R<sup>mi</sup> Primatis, quàm Senatorum Regni  
 tanta vigilantia emicuit; vt septimo post mortem Regis  
 die, triginta plus minus Senatores, Louicium, veteri more,  
 conuenirent, ad consultandum de Republica; alii vltro, alii  
 literis inuitati. Cernit R<sup>ma</sup> P. V. corpus Reipub. nostræ, ca-  
 pite quidem, hoc est, Rege carens; viuum tamen, non mor-  
 tuū. Videt, quomodo in salute Reipub. tuenda omnia mē-  
 bra conueniunt: suum quodquæ negotium agit: non se in  
 alterius officium ingerit. Miles à finibus hostem arcet: Of-  
 ficiales siue Magistratus Regni, mandante Senatu, officia  
 obeunt: Senatus lancem, libram, & regulam agendorum  
 tenet: Primas Regni omnes actiones è sententia Sena-  
 tus moderatur & dirigit: reliqui parent. Ex quibus omni-  
 bus superius commemoratis, manifestissimè constat; quòd  
 nos eum Regem elegimus suo loco, suo tempore, ad nor-  
 mam & præscriptum omnium ordinum Regni, summo iu-  
 dicio, non tumultuariè: elegimus sine vlla difficultate, non  
 inuiti, nec coacti, non pauci; sed vniuersi, non vnus status;  
 sed omnium ordinum consensu, non necessitate; sed vo-  
 lunta-

luntariè, sine fraude & dolo. Dolus enim & fraus cum timore Domini, fictio cum veritate & charitate, temeritas cum consilio, non commiscetur. Elegimus ex abundantia amoris, cum summa hilaritate; instinctu, vt credere par est, Spiritus sancti.

Fuerit sanè quispiam detractor actionum Spiritus sancti, & diuinæ voluntati non obtemperans, honoris Regij atq; laudis nostræ inuidus, qui dicat rem fuisse instructā. Quamuis & recens memoria facti, & hæc tota ratio eligendi Regis, apertam calumniam facilè refutat: tamen augeamus suspicionem, vt diligens inquisitio adhibeatur: excutiamus recessus & latebras animorum. Quæram ex eo; à nostris, an ab extraneis res instructa est? Si ab extraneis, quomodo verisimile est, quenquam tot nationes, spacio terrarum disiunctissimas, linguis & moribus inter se dissidentes, non solum obire, sed etiam ad voluntatem suam pertrahere potuisse? Sin à nostris, absit, vt hoc de fratribus credamus. Nonnulli extranei homines, cursibus suis ac literis scriptis leuiusculos rumores & suspensiones inter nos sparserant: Deus bone, quàm acriter inquisitum est in scripta, facta & dicta hominum? Graue erat, acerbum, & oculis non ferendum spectaculum, cum in confesso & conspectu vniuersorum, viri nobiles & optimè de Repub. meriti, nullo teste, nullo argumento, nullo iudice, alieno loco & tempore, ex sola suspitione in crimen vocarentur. Nec tamen inquisitiones & vexationes huiusmodi, quas nostri Rug appellant, fructu suo caruerunt. Nam cum non modò nullum crimen, sed nec suspicio quidem in aliquo ex his hæssisset: factum est, vt aliud de alio benè sentiret & consideret. Ac mea quidem sententia, si quis diligentius rem inspexerit: reperiet, nihil plus momenti

menti ad expediendū hoc negotium attulisse, quā quòd mitigatis affectibus, refecatis suspitionibus, vacui præiudicatis, sine dolo & fraude, purè, cum timore Domini, ad eum actum accessimus: ac veluti turbata aqua oculus nihil videre; postquam lutum resederit, omnia penetrare potest: ita nos summotis suspitionibus, veritatem tanquam lucem aspeximus.

Hæc est vera & simplex rei gestæ narratio: hæc consiliorum ratio. Hic actus, mea quidem sententia, æterna memoria dignissimus est; quo nihil illustrius, nihil utilius, nihil pulchrius & perfectius esse potest. Nihil in eo abfuit, quod adesse debuit; nihil adfuit, quod abesse debuit. Abfuit metus, & quælibet vis: abfuit confusio, abfuit dolus & fraus: adfuit libertas suffragiorum: adfuit deliberatio & iudicium rectum: adfuit ardens studium & summa concordia: adfuit pietas & deuotio.

Magnum nos certè fructum, cum incredibili gaudio, in theatro totius orbis coepimus libertatis nostræ; cum eum optimum ex optimis Christiani orbis Principibus Regem & moderatorem Reipub. nostræ elegimus. Aliis populis Reges edit successio, casus, fortuna, fors: nobis eum consilium sanum, iudicium rectum, libera voluntas, & chara unitas, opus verè Spiritus sancti, electam gemmam totius Christiani orbis (pace aliorum dixerim) edidit. Non hæc sanguinis coniunctio, non vicinitas, non foedera, non officiorum ratio valuit. Non quæsiuimus etiam Regem domi, & in gremio gentis nationisq̃ nostræ: hic nobis optimum & coniunctissimus, qui optimus, & Reipub. nostræ præ cæteris utilissimus esse videbatur. Quod Henrico Andriū Duci meritò contigit. Quis enim eo est splendore familiæ clari-

or, no-

or, nobilitate virtutum præstantior, vsu & experientia rerū exercitator? Quis maiora ætate sua magnarū virtutum edidit specimina? Regnum Gallie, vicaria potestate Christianissimi Regis Galliarum fratris, felicissimè administravit: rebelles fortissimè pugnans vicit: pacem publicam constabiliuit: disciplinam rei militaris restituit. In quo modestia, iusticia, pietas, & omnis chorus virtutum sedem & domicilium fixisse, perhibetur. Cumq; habeamus hos sponsores, & fideiussores, atq; adeò pignora: speramus, diuina freti benignitate, benè coepta ad optatum exitum deductum; & omnia nostra atque illius consilia actionesq; coelitus gubernatum iri. Nihil iam restare videtur, nisi vt Deus Opt: saluum & incolumem ad nos deducat. Ego certè pro aduentu illius, quemadmodum ipse orare non desisto; ita clerus per Diocoësim meam, iuxta formulam à Paternitate V. R<sup>ma</sup> conscriptam, continuè orat: & confido in Domino, eum fore Ducem itineris, qui author fuit honoris.

Hæc prolixius, quàm institueram, P<sup>ri</sup> V. R<sup>mx</sup> scripsi: & eadem fortassè molestus fui; quòd cum P<sup>rem</sup> V. R<sup>mam</sup> patriæ ac Reipub. cognouerim amantissimam, nota eidem omnia consilia nostra esse volui: vt à me haberet veritatem historia. Ego enim omnibus his interfui: & statim post mortem Regis ad R<sup>mm</sup> D. Archiepiscopum Primatem Regni, tanquam ad moderatorem harum actionum accurri, eumq; præfens consilio & operam iuui. Maioremq; in modum R<sup>mam</sup> P. vestram rogo, vt in eo actu posteris trasmittendo elaborandum sibi omninò putet. Quo nomine nos omnes, tota Polonia, & posteritas R<sup>mx</sup> P. V. plurimum debere profitebimur. Datum Wladislauia 21. Septembris,

1573.

F 3

EIVS.

EIVSDEM

ILL<sup>MI</sup> ACR<sup>MI</sup> DOMINI  
D. STANISLAI KARNKOVSKI

Archiepiscopi Gnesnensis, &amp;c.

PANEGRICVS.

AD HENRICVM VALESIVM POLONIAE  
REGEM DES. *Adest in Cronica Poloniae**edit. Col. de 1789. pag. 694*

I aut res ipsa id desideraret, aut verò per rationes Regni publicas licitum nobis id fuisset, Serenissime Rex: profectò nihil libentius hoc tempore fecisset, tum Senatus ipse amplissimus, tum Equester ordo vniuersus, quàm, vt frequentes admodum hunc in locum, honoris tui gratulationisq̃ue causa, confluerent: lætitiã, quam ex hoc felici tuo ad se aduentu capiunt, præsentem pro se quisque testarentur. Verùm quoniam & rei quidem ipsi aliter satisfieri posse videbatur, & præsens status temporum Reipub. nostræ, tantum concursus in hoc loco, quantus ex omnium ordinum hominumq̃ue conuentu futurus erat, non ferebat: idcirco nos vice omnium ablegati sumus, qui his partibus apud te pro omnibus defungeremur. Quod sanè, pro eo ac debemus, facimus: reque Regem à nobis prius expetitum, mox electum, nunc verò tandem ad nos felicibus auspiciis aduentantem; omnium nomine, summa cum veneratione excipimus, & exceptu optimis

optimis omnibus omnibus prosequimur, aduentumque  
 hunc tuum verè & ex animo, cum tibi, tum Reipub. gratu-  
 lamur. At quanta quæso alacritate animorum? Equidem  
 si nos spectas, quos coram intueris; tanta alacritate, quan-  
 tam maximam capere animi nostri possunt: sin eos, a qui-  
 bus tibi obuiam prodire iussi sumus; profectò, nulla est tan-  
 ta dicendi copia, quæ incredibilia illorum erga te studia  
 verbis consequi; nulla tantà ingenij vbertas, quæ immen-  
 sam illam lætitiæ vim, quam ex omnibus tuis rebus bonis  
 capiunt, satis comprehendere posse videatur. In quo cam-  
 pum me herculè illum Varfauientem, qui electioni tuæ di-  
 catus fuit & consecratus, appellamus: qui quidem donec  
 præterlabentis Viſtulæ fluctibus alluetur, testis erit locuple-  
 tissimus egregiæ nostræ erga te familiamque tuam regiam  
 voluntatis. Appellamus etiam in eo, cum vniuersum illud  
 electionis tempus, quod consiliorum actionumque nostra-  
 rum ad tuam gloriam destinatarum fuit conscium; tum ve-  
 rò in primis faustam illam, & in omnem posteritatem Gal-  
 lici Polonicique nominis memorandam diem; qua te, con-  
 cordibus admodum omnium non solum ordinum, sed eti-  
 am hominum suffragiis, Regem nostrum renunciauimus:  
 quæ quidem dies, testis est, eritque in perpetuum, nostræ  
 non modò de tua virtute, industria, sapientia, felicitate,  
 præclarissimæ opinionis; verum etiam, de rebus tuis prospe-  
 ris & ad voluntatem fluentibus, singularis gratulationis. Et  
 enim, cum primùm in ipso electionis nostræ initio, sanctum  
 Dei Spiritum solenni hymno supplices de more venerati  
 essemus: vidisses confestim; alios præ gaudio, & iam tum er-  
 ga te studio singulari, lachrymas fundere, ac pro te Deo  
 Opt: Max: vota nuncupare; alios hastas suas lilijs tuis

candentibus insignire: audisses verò deinde alios, extra suffragia, suis vocibus tuum nomen assiduè ingeminantes: alios autem in media ferendorum suffragiorum religione, ita nomini deuotos & addictos tuo, vt, nisi tu Rex noster eligereris, actum esse propemodum putarent de Repub. ipsa vniuersa. Quid dicam te Rege electo & renunciato? Muta medius fidius ipsa & inanima, campi, sylvar, præta, nemora, agri, fluuii, ripæ, laudes tuas, permisto tum hominū applausu, tum auium concentu, tum equorum hinnitu, personare quodammodo videbantur. Atq; hæc quidē, etiam tum absente te, & Rupellana obsidione ita in Gallia occupato, vt in illo strepitu armorum, vix Poloniæ nostræ meminisse posses, apud nos sic fiebāt: quid nūc censes, cum te, opem, salutem, præsidium, &, vt vno verbo dicam, Regem nostrū, saluum & incolumem, ad regnum tibi diuinitus decretū, & à nobis delatum aduenisse, cæteri passim omnes audiūt; nos verò, quos hic publico nomine coram adesse vides, etiam præsentem intuemur. Equidem vt gustum iam nūc aliquem habere possis eius lætitiæ, qua omnes Regni Ordines, sacri, prophani, summi, medii, infimi, ex aduentu isto tuo prospero & salutari perfunduntur: recensebo tibi breuiter totius electionis nostræ rationem. Sic enim te ipsum, & paulò antè diuinitus, ad inclyti huius Regni gubernacula, summa nostra voluntate electum ac vocatum esse intelliges: & nunc aduentantem, singulari cum studio excipi à nobis, & regno initiari perspicias & cognosces.

Ac mihi quidem tribus potissimū temporibus eluxisse videntur in hac electione singularia, tum Dei Opt. Max. de te iudicia, tum gentis quoq. ac nationis nostræ erga te studia. Nam & renunciationem ipsam electionis, antecesserunt

runt nonnulla eiusmodi, quæ iam tum nostrorum hominū erga te studia non obscure præferre videbantur: & deinde, tam in renunciatione ipsa electionis, quam post renunciationem etiam ipsam, ea consecuta sunt, quæ maximo tibi argumento esse debeant ardentissimæ nostræ erga te voluntatis. Quæ tu sanè hoc loco, dum breuiter cognoscis: debbis profectò, & honorem quidem Domino Deo debitum tribuere, & nos quoque, ex eiusmodi nostro merito, pro singulari tua humanitate, adamare.

Nam cum Respublica nostra tribus maximè hominum ordinibus contineatur; Regia potestate, quæ imperat; Equestri ordine, qui paret; & Senatorio, inter hos interiecto, qui consulit: profectò, exempto ex rebus humanis Rege Sigismundo Augusto, ita vt nullus tum alius nobis superesset Rex, siue natura factus, quod est prorsus à legibus & moribus nostris alienum, siue electione nostra designatus: constabat in vniuersum, omnem regendæ & administrandæ Reipub. rationem, ad Senatum & ad Patres necessariò reddiisse: vtpotè quorum ætas, dignitas, conditio, alteriùs illius in Reipub. alioqui honestissimi ordinis ætatem, dignitatem, conditionem, sine dubio antecellat. Cumque adeò inter Patres ipsos, magna quædam & præcipua excellentia ac præstantia singularis, Archiepiscopis Gnesnensib. legibus ac moribus Regni nostri sit attributa: qui & Rege ipso viuo primas partes secundum eum in Regno obtinent, & eo vita functo, omnia publica consilia moderantur more maiorum: hoc quidem in omnes partes tutius, quòd, cum inter Ecclesiasticos homines, quibus persona Regia rectè imponi non potest, censeantur; à suspitione Regni affectati prorsus sint remoti. Inde factum est, vt redacta sanè Re-

pub. Rege mortuo in Senatus potestatem, vt diximus, confestim data sit à nobis opera; vt cōuentus Senatorum, cūm alibi, tum Louicii in primis, septimo ferè post Regis obitum die, & deinde aliquanto post Varfauia, per nos haberentur. Quibus quidem vtrisque in conuentibus, cūm Archiepiscopus ipse non solum interesset; verum etiam, vt oportuit, præesset, prouisum est diligenter, præter cætera, quæ ad futuri Regis electionem pertinebant; vt modus quoque & ratio inuestigaretur, atque etiam de sententia omnium præscriberetur, tum Regni finium militum firmamentorum, tum iudiciorum denique domi constituendorum per tempus interregni. Vt ita duo firmamenta duobus illis malis opponerentur, quæ tum temporis Regno ipsi maximè impendere, & maximum periculum creare posse videbantur. Nam & mores profectò ipsi impunitate superiorum temporum corrupti, licentiam magnam in populo generauerant, quæ necessariò videbatur esse rigore iudiciorum astringenda: & desuetudo præterea rei militaris in animis nostris, quos non mediocriter otio illo diuturno elanguisse, hostes ipsi persuasum habebant, facile, per hanc occasionem Regis mortui, incursiones eorum in hoc Regnū potuit excitare: quæ sanè, nisi terrore armorum & præsidiorum nostrorum opposito, rectè reprimi non potuerunt. Itaque duabus his rebus perfecimus, Rex, vt per totum hoc interregni tempus, quod fuit, vt scis, plusquam annum, regnum ipsum primò integrum, nec quicquam ex eo statum, in quo à moriente Rege relictum fuit, per hostes externos diminutum; deinde verò nullis nouis difficultatibus domesticis implicatum, per Dei gratiam, cōseruauerimus. Quæ res si fortè olim non vsq; adeò ad te pertinuit, cūm tu necdum

necdū Rex noster creatus esses, nec inter competitores Re-  
 gni nostri solus numerarere: nunc planè diuinitus tota ces-  
 sit in beneficium tuum: cū Regnum ipsum, per Dei gra-  
 tiam, inis incolume, & nullis recens excitatis difficultati-  
 bus impeditum. Sed quid postea factum est? Dicam, vt  
 iam propiūs res ipsas tuas contemplari incipias. Quæ enim  
 hæcenus dicta sunt, ea magis ad constituendas interregni  
 rationes, ante noui Regis electionem; quàm ad electionem  
 ipsam videntur pertinuisse. Cæterum constituto iam ex  
 S. C. die & loco eiusmodi electionis, constituto autem ad  
 Varauiam in campo Camionensi, ad diem Aprilis quin-  
 tam, conuentum est magno Senatorum & infinito Equi-  
 tum numero: qui quidem conuentus eiusmodi, omnium  
 intuentium oculis, delectus cuiuspiam frequentissimi, vel  
 potiūs centuriatorum Romanorum comitiorum speciem  
 repræsentare videbatur. Vbi exauditis ante omnia, in ma-  
 ximo tabernaculo, quod de industria communibus omni-  
 um Palatinatum negotiis militariter positum ac præpara-  
 tum fuit, externis legationibus, quæ sanè nec pauca nume-  
 ro, nec dignitate mediocres erant: à plerisq; enim summis  
 orbis terrarum Principibus & Monarchis missæ & ablegate  
 fuerunt: posteaquam à Nobilitate ad electionem concla-  
 matum, & ab Archiepiscopo Gnesnensi, qui semper habi-  
 tus est Princeps & os Senatus, decretum ac pronunciatum  
 esset, vt in singulorum Palatinatum tentoria, quæ maxi-  
 mo illi tabernaculo vicina, circumcirca fixa fortè ac locata  
 erant, veluti in tribus quædam & classes discederetur: tum  
 repetitis summatim capitibus singularum legationum ex-  
 ternarum in singulis Palatinatibus, propter eos, qui expo-  
 nendis illis aut adesse ipsi tam frequenti numero, aut verò,

etiam cum adessent, exaudire fortè eas non potuerunt: & repetitis quidem per Senatores ipsos, ac eos prætereà, quos Nobilitas ipsa ex se, ad exaudiendas & sibi referendas legationes eiusmodi, iam antea designarat, itum est in suffragia. In quibus ferendis (libenter enim ea persequimur, quæ ad demonstrandam singularem istius electionis nostræ cautionem videntur pertinere) ea moderatione vsi sumus; vt neq; quisquam nostrum suffragio excludi, neq; idem ex aduerso libertate sua abuti videretur. Dixit enim qui voluit, & quod voluit, & quandiu voluit: Senatoribus tamen præeuntibus, & varietatem sententiarum conciliantibus, & Candidatorum numerum ad minimum, quoad eius fieri potuit, redigentibus, & deniq; nomina tum Candidatorum suffragatorum in scriptum referentibus, & sigillis prætereà cuiusque obsignantibus: sic tamen, vt mutandæ suæ cuique sententiæ potestas ad extremum remaneret. Quid tum postea? O singularem & planè diuinam sortem tuam. Referuntur tabellæ suffragiorum scriptæ & obsignatæ, in maximum illud tabernaculum, & in conspectum Senatus vniuersi. Leguntur & recitantur nomina tam Candidatorum, quam suffragatorum. Ecce autem primam honoris tui prærogatiuam.

Vincis enim, Henrice, iam tum quoque, & superas suffragiorum numero competitores omnes: & vincis quidem sic, vt, si numero soli standum esset, tu reliquos omnes, illo iam ipso tempore, longo post te interuallo relinqueres, & ipse sine mora Rex euaderes. Verùm id quoq; ad maiorem laudis & gloriæ tuæ materiam ac segetem, aliquantisper dilatum fuit. Nam cum Deo in primis Optimo & Max: qui tui capitis tuique honoris singularem curam gerit, deinde nobis;

nobis etiam ipsis, qui te Regem habituri eramus, parum visum esset; te numero solo suffragiorum Regem designari, nisi etiam ponderibus ipsis & momentis suffragiorum à nobis designarere: inita est altera quoque Regis eligendi ratio, à moribus planè aliarum cum veterum tum recentium bene ordinarum Rerum pub. minimè aliena; ut nimirum sui cuique Candidato, veluti patroni & aduocati, ex Senatoribus constituere àtur, viri non magis authoritate, quam prudentia & eloquentia insignes, qui causam Candidati cuiusque ita cum omni verborum honore tuerentur, ut acerbitati quidem verborum in alienum Candidatū parceretur; momenta autem honestatis, vtilitatis, & aliarum rerum ac rationum omnium, quæ in hominum deliberationibus versari consueuerunt, diligentissimè excuterentur. Ut ad eum iam modum, non tam fauor cum fauore, aut studium cum studio; quam res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione, argumentum cum argumento, ex propinquo confligere videretur. Seuerum & graue disceptandi genus: addo etiam fortassis rigidum: sed quò rigidius, hoc & nostris sanè rebus conducibilius, & tibi, Rex, qui hoc etià contentionis genere superior, Deo fauente, euasisti, honorificentius. Quid enim factum est? Principiò, nostratium plerique, viri & claritate familiarum præstantes, & meritis in Rempub. insignes, qui inter competitores, fauore nonnullorum ex Equestri ordine, erant nominati, vltro se eo fauore abdicarunt: vel quò iam tunc tibi ac dignitati tuæ excellenti, volentes concederent: vel quò omninò videri nollent, suo se siue iussu, siue conatu, siue adeò voluntate, inter competitores Regiæ dignitatis fuisse nominatos. Deinde illorum quoque magna pars, qui aliis Candidatis (vti accidere necesse fuit,

se fuit, in tam ampla & libera Repub.) studere non obscure  
 videbantur, exaudita illa ac perpensa conflictione rationū,  
 non inuiti de priore sententia sua decesserunt, & in te suf-  
 fragia contulerunt. Ita, cū cæteri quidem sententias suas  
 defererent; tui autem suffragatores in sententia permane-  
 rent: factum est, vt sicut prius numero; ita tunc pondere  
 quoq; suffragiorum, reliquos omnes competiores antei-  
 res, & re ipsa Rex iam propemodum fieres. Restabant e-  
 nim pauci partium contrariarum: quibus cū odiosa illa  
 ac permolesta causarum conflictione iterū pugnare, cū  
 ex mutuo amore esse non videretur, neque suadendo quic-  
 quam amplius proficeretur, gratia & rogando in partes tu-  
 as sunt pertracti. Dederunt enim hoc precibus & authori-  
 tati Senatus, qui id ab eis assurgens postulauit: dederunt  
 modestiæ suæ: dederunt denique communi concordia; vt  
 in te non inuiti quoque ipsi consentirent. Ita iam ex eo tē-  
 pore Rex noster electus & designatus es: & Regnum, quod  
 antea, partim dispositis per confinia præfidiis integrum,  
 partim constitutis per Palatinatus iudiciis expeditum con-  
 seruabatur, in incertum tum adhuc quidem, quem regna-  
 re velit heri, quem uē ferat fors, id tibi deinde potissimum  
 decretum à nobis, & quasi diuinitus adiudicatum est, sum-  
 ma cum nostri erga te amoris, summa etiam cum diuinæ  
 benevolentia; testificatione. Quid enim siue à nobis, siue à  
 Deo etiam ipso immortalī, in hac mortali vita tua illustrius  
 ad tuam laudem excogitari potuit; quàm te vnum, ex tot  
 gratiosissimis ac potētissimis competitoribus, tanta varie-  
 tate & copia suffragiorum, bis, concorditer, non ab vna ali-  
 qua prouinciarum, sed ab omnibus prouinciis, nec à pro-  
 uinciis tantum; verum etiam à singulis propemodum ho-  
 minibus

minibus (quæ res non tantum effectu est admirabilis, sed etiam ratione ipsa) tanti & tam latè patentis Regni dominam, ac Regem denique nostrum esse designatum? Quæ cum ita se habeant: eritné adhuc obsecro quispiam, qui ea, quæ in hac tam exquisita electionis ratione, tam accuratè & tam diligenter gesta sunt, aut ad temeritatem fortunæ referat; aut, quod etiam multò faciat impudentius, vel fraudi alicui occultæ, vel deniq; apertæ ipsi vi tribuenda existimet? Quid habet, quæso, fortuna commune cum suffragio libero? quid rei est temeritati cum ratione? quid fraudi cum consilio? quid vi cum precibus? Quod si quid etiam esset: agè, referat mihi saltem quisq; oculos paulisper ad illas tû nostras inter nos acres admodum & nimium seueras in hoc genere inquisitiones. Deus bone, quid prætermissum est ad inuestigandas, si quæ essent, latebras talium consiliorû? quid in iis non quæsitum? quid non productum in mediû? quid non excussum ab omnibus? quid non ad fastidiû vsq; examinatum & expensum est? & tamen nihil repertum est eiusmodi, quod non modò rem, sed suspicionem saltem aliquam verisimilem venditi cuiquam, aut promissi, aut etiam vi expressi suffragii habere videretur. Atque hæc sunt quidem primi temporis, nostræ erga te obseruantia, & diuinæ denique benevolentia non obscura argumenta.

Sequitur tempus alterum, in quo singularia nostra erga te studia, & multo etiam magis diuina ipsa beneficia eluxerunt. Est autem tempus renunciationis ipsius: quam ego sanè breuiter sic exponã. Electio & designatio tua, de qua modò loquuti sumus, in diem eam incidit, quæ fuit pridie Pentecostes, diei sollemnissimæ, & apud Christianos omnes religiosissimæ. Incidit autem in tempus vespertinum. Nihil ve-

hil vetabat amplius, quo minus iam ita non modò electus  
 ac designatus; sed etiã omnibus rationibus euictus, & ab  
 reliquis omnibus competitoribus solus defensus ac vindica-  
 tus, Rex euestigiò promulgarere & renunciare: & certè,  
 vt id ita fieret, multa simul non solùm desiderare, sed etiã  
 poscere ac contendere videbantur. Quid igitur obstitit,  
 quominus fieret? Num tribuum fortasse fauore repente cõ-  
 mutatus? Minimè. Fremebant enim vno ore omnes, & re-  
 nunciationem tui summa cum contentione flagitabant.  
 Num igitur aduersariorum competitorum potentia? Ne-  
 quaquam. Hi enim aut nulli iam tum fuerant, aut omnem  
 profectò contentionem abiecerant. Num igitur Archie-  
 piscopi Primatis, cuius illud renunciandi munus fuit pro-  
 prium atq; legitimum, aut alienus, aut alioqui minus prom-  
 ptus animus? Ne id quidem. Is enim non modò ad pro-  
 mulgandum & renunciandum ex officio suo, sed etiã ex  
 singulari studio, ad refutandum, si quis fortè moram affer-  
 ret, paratum se esse ostendebat. Quid igitur? Equidem ni-  
 hil planè eiusmodi, quod iusta aliqua ex causa rem impedi-  
 re potuisse videretur: illud potius, quod non solùm impedi-  
 re aut morari nõ debebat; sed etiã, quod maximè mirum  
 est, tantò magis vrgerem & accelerare debebat; Solis oc-  
 casus & serum ipsum diei: cùm videlicet homines non so-  
 lùm publica, sed etiã priuata sua; nec solùm iam facta &  
 finita, verùm etiã inchoata & imperfecta, ad exitum tan-  
 to celeriore student deducere. Sed nimirum ominis ne-  
 scio cuius leuissimi metus ob oculos versabatur hominibus  
 tui studiosis: ne esset deinde, qui te, vt est his nostris tem-  
 poribus admodum dicax seculum, ex caligine & tenebris  
 erutum, & obscurum nescio quem, in hanc lucem regni su-  
 bitò

bitò protractum Regem esse conuiciari possit. Res igitur dilata est in diem perendinum. Si aut exemplum quæras, aut rem ad rationem reuoces, nihil alienius: sin exitum spectes, nihil admirabilius. Quæ enim ratio reperiri potest; cur certa iam res, & omnibus suis numeris absoluta & confecta, à calce denuò ad carceres reuocari, & infinitis rursus casibus, ac nouis rerum conuersionibus, fieri debuerit obnoxia? aut verò quàm multa tandem, ex omni omnium annalium memoria exempla proferas, differendæ, non dico in diem, sed vel in horam saltem eiusmodi promulgationis? ubi præsertim electio ipsa omnibus in rebus rectè atq; ordine gesta & administrata fuerit? Et tamen, quod alias non ferè solet euenire; id, cum de tuo honore ageretur, euenit; promulgatio ipsa & renunciatio electionis perfectæ tuæ, vt in diem perendinum differretur. Quid igitur? Num quis nos casus aduersus interpellauit? num quæ vel leuissima saltem conuersio remorata est diuinam siue electionem, siue adeò renunciationem tuam? Minimè id quidem. Nam cum deinde, vno post interiecto die, ad comitia intermissa rediissemus: etsi aliis quibusdam de rebus controuersia non deessent; de te tamen Rege controuersia nulla prorsus extitit. O diuinam in rebus mortalium curam, & providentiam immutabilem & æternam. O diuini & singularis fauoris erga te specimen diuinum & admirabile. O insigne testimonium ad perpetuitatem, eos qui Deo fidunt, in medijs etiam rerum motibus & concussionibus, elusum non iri. Itaque sanè nulla interposita mora, Gnesnensis Archiepiscopus iure, & prærogatiua sua, QVOD TIBIQUE, NOBISQUE, REIQUE PVBLICÆ NOSTRÆ, GALLICOQUE ET POLONICO NOMINI, TOTIQUE ADEO ORBI CHRISTIANO, BONVM, FAVSTVM, FELIXQUE SIT, præfatus

cūm esset; te Regem nostrum, verbis solennibus, de more renunciauit. Quem ipsum deinde aliquot diebus interiectis Marschalci Regni sequuti sunt: qui more & consuetudine maiorum, renunciatum per tribus publicarunt. O faustos ac felices dies illos. O lætas nostras acclamationes. O gratissimas, tū Deo immortalī, supplicationes nostras; cūm renunciatione per Archiepiscopum facta, euestigiò inde moti, magno concursu ex campo in urbem facto, templū urbis primarium certatim adiuissemus, & eidem illi præpotenti Deo, cui olim suffragia inituri sanctè ac religiosè supplicaueramus, gratias de te, tuo nomine, supplices atq; gaudio lachrymabundi egissemus. Nunc quoque, Serenissime Rex, apud te hæc mihi memoranti, vis ingens lachrymarū prorumpere ex oculis videtur, monumentum gaudij lætitiæq; nostræ, & supplicis ac gratæ nostræ erga diuinam maiestatem voluntatis. Quo quidem in loco, tu quoq; ipse, maximè vellem; vt intimis in præcordiis, conceptam gratiarum actionem tuam, reddas nobiscum Deo Opt. & immortalī: qui tibi in hoc quasi secundo actu electionis tuæ, manifestissimis indiciis, præsentē admodum sui numinis vim declarauit: & nostram quoq; singularem erga te deuotionem nutu suo approbauit, eamq; tibi in perpetuum commēdauit. Omnibus enim lætitiis profectò tū incessimus, & Henricum Regem iterum iterumq; nominari, dici, cieri, promulgari iussimus. Iuuabat vsque Henricum, iuuabat Galliam, iuuabat denique lilia iterari: & Henricum ipsum quasi oculis, Galliam auribus, lilia deniq; ipsa naribus quodammodo nostris admoueri. Cūm interea temporis accersuntur tui Oratores, ad constituendum nobiscum de propositis olim, nomine tuo, conditionibus. Vt hoc etiam tibi maximo

maximo argumento esse queat, non tam conditiones vllas, aut vlla promissa tua, tuorumue, spectata fuisse à nobis in te eligendo; quàm virtutem modò & industriam ipsam tuam, quæ sunt veræ tuæ, vnicè à nobis in te adamatæ dotes: illud, inquam, tibi maximo argumento esse debeat, cum audias; prius te & electum, & designatum, & renunciatum à nobis fuisse Regem; quàm de conditionibus ipsis electionis, designationis, renunciationis tuæ, cum tuis Oratoribus per nos transigeretur.

Restat actus velut tertius & postremus, eorum quæ hanc istam gloriosam, & ad omnem posteritatem memorandâ renunciationem tuam fuerunt consecuta. In quibus quidè recensendis, hoc erimus etiam breuiores; quòd & oratio sanè ipsa ad exitum iam properat: & res ipsæ, quas commemoraturi eramus, tibi quoque ipsi non multò minus, quàm nobis, notæ sunt & perspectæ. Etenim cum iam diutius gaudium lætitiàmque nostram, quam ex illa non magis tui quàm nostri honoris accessione capiebamus, continere quasi in animis nostris non possemus, duo euestigiò fecimus: vnum, quòdeius rei nuncium subito ad te, per literas & celeres admodum tabellarios, variis itineribus misimus: alterum, quod statim post, Oratores quoq; ipsos ac Legatos nostros, ex primoribus Senatorij & Equestris ordinis delectos, inuitandi ac postulandi tui causa, publico nomine, cum decreto electionis factæ, ex Polonia in Gallias vique ablegauimus.